<sup>1</sup> 'Dieta cuiusdam de discordia Papæ et Regis' (p. 456) "Omnes iudicavit, ipsa autem a nemine nisi a se ipsa iudicata est, nisi forte contigerit, ut iniusto et contra imperatoriam dignitatem subintroductus quis fuerit, aut (nisi) tres (duove) pontifices e(odem) tempore fuerunt constituti."

adds that Hildebrand swore to this and subscribed the decree.<sup>1</sup>

Having thus dealt with the past, and justified by these historical precedents the claims of the Emperor to a certain authority in the appointment of the Pope, the author briefly describes the situation of his own time. He alleges that Hildebrand had obtained the Papacy by the assistance of one of the Roman nobles, Chinchius, and the party which they had formed. Henry had sent envoys protesting against his assumption of the Papacy, and bidding him descend from the papal throne, but without effect; and only at last, after wars, seditions, murder, rapine, and conflagrations, had Henry succeeded in occupying Rome, and had then after the ancient custom established Clement as Pope, and received from him the Imperial crown. He concludes by pointing out that the Roman Emperors had refused to accept certain men as unworthy to be Popes, had deposed some, had themselves appointed some, and had ordered others to be appointed.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Id (p. 458). "Postea vero senatus populusque Romanus sibi fidelitatem promiserunt, hoc adicientes firmiterque iurantes nunquam se ipsos electuros absque electione vel assensu ipsius et filii sui. Hoc idem Henricus imperator, qui de patriarcho Lateranensi quosdam pontifices (v. r. pseudo pontifices) expulit, pater scilicet Henrici, qui nunc nostris temporibus monarchiam regni gladio potenti et invicto gubernat, stabilivit, ut nullus in apostolica sede absque electione sua et filii sui pontifex eligeretur. Sentiens autem, quod tunc temporis, Hildebrannus, adhuc subdiaconus, ad culmen huius honoris dominandi libidine captus vellet ascendere, super sancta sanctorum iurare eum fecit nunquam se de papatu intrinsum preter eius licentia et assensu. Postea vero, tempore Nicholai pape, congregatum est Lateranense concilium et xxv episcoporum, ubi propter symoniacam heresim et propter depellendam

venalitatem Romanorum, qui de electione pontificis amore consanguinitatis vel pecunæ inter se partes faciebant, decretum factum est consilio totius cleri et populi, id iurante et annuente Hildebranno, ac sub anathemate roboratum, universo acclamante et colaudante concilio, videlicet ut quisquis democops partes de apostolatu faceret vel absque electione et assensu predictorum imperatorum Henrici patris et filii se intrinmitteret, non iam papa vocaretur, sed sathanas, non apostolicus, sed apostaticus diceretur. Et expleto anathemate dixerunt omnes: 'Fiat fiat!' Et subscripserunt omnes episcopi et cardinales presbyteri, inter quos etiam Hildebrannus tunc subdiaconus in margine inferiori propria manu subscripsit."

<sup>2</sup> Id. "Post modum vero Alexandro Romano pontifice viam universæ carnis ingressus, Hildebrannus, tunc etiam longe ante archidiaconus, per Chancelium, unum de nobilibus Ro-

We may distinguish in the treatise two lines of argument of unequal value. The statements which he makes about the election of Hildebrand do not seem to represent anything more than the gossip of the Imperial party. The treatment of the place of the Emperor in papal elections, on the other hand, is well stated, and shows a just apprehension of the historical foundation of the Imperial claim.

A treatise written by Wido, afterwards Bishop of Osnaburg, of which we have unfortunately only extracts, compiled apparently about the year 1118, is concerned primarily with the vindication of the election of the Antipope, Guibert of Ravenna.<sup>1</sup> He defends this on the ground, first, of

mans, et partem, quam iste et ille fecerat sibi, papa constituitur. Audiens autem ista Henricus his, cui cum patre iuramentum factum fuerat, quod sibi papatum arrogare non convenisset, legatos honestissimos et ad exequendam legationem idoneos Romam direxit, qui eum ex parte monuissent descenderet, ne ultra de pontificatu Romano se agtaret. Legatio imperatoris nil profuit. Sed tamen ad ultimum post bella—quia idem sibi et ecclesiæ audientiam synodalem negaverat—post seditiones, post homicidia, post detuncationes, post pauperum oppressiones, post rapinas et incendia Urbem pro papatu retinendo sibi diutissime negatam imperator recepit ibique secundum antiquam consuetudinem Clementem constituit et de manu eius coronam imperialem de victoria et virtute triumphans suscepit.

Sic gesto Romani imperatores Romanorum pontificum alios reos recipere noluerunt, sed docuerunt, alios ipsi constituerunt, alios autem, sicut de beato Gregorio et Mauritio legitur, institui preceperunt."

This treatise exists in MSS. which

differ considerably from each other in detail, but in the passages here cited the differences do not seem to have any special significance.

<sup>1</sup> Wido Osnaburgensis, 'Liber de Controversia Hildebrandi et Henrici' (p. 462). "Cum multi aut ignorantia nube detenti aut veteris iræ face succensi venerabilis Clementis papæ ingressum improbare contendant et usquequaque infamare non erubescant, . . . nos, qui huius rei veritatem incognitam non habemus, . . . non inutile, immo pernecessarium esse existimamus, quatinus in audientiam omnium festinemus ibique omnipotentis Dei auxilio prenotatum pontificem, pacis et iusticiæ sectatoiem, recte et ordine in apostolicam et sanctam sedem venisse rationabiliter demonstremus. Ut autem hæc demonstratio perspicue fiat, consuetudinem, quam Romana ecclesia in eligendis et consecrandis suis presulibus antiquitus ex scripto cognoscitur habuisse, non incongruum esse ducimus succinctu brevitate transcurrere. Ex hoc enim congrue convinci poterit verus in altero precessisse, quod ab emulis modo reprehenditur in Clemente."